
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  241 DEL  30/12/2024  
 

 
OGGETTO: Democrazia partecipata Anno 2024 - Presa atto del risultato delle votazioni on line 
delle proposte progettuali - Assegnazione somme. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di dicembre alle ore 18:20 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE A 

4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE P 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE P 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 

9 VULLO MARCO ASSESSORE A 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE P 

 
  Presenti: 8      Assenti: 2 

  

▪ Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 

▪ Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 

▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 43 del Settore II del 30/12/2024 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore II Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 43 del Settore II del 30/12/2024 depositata in Segreteria in data 
30/12/2024 e registrata al n. 244 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
 
• La seduta è sciolta alle ore 18:44. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE II 
REG. SETTORE N. 43 
DEL 30.12.2024 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA _____________ 
 REGISTRATA AL N. _____ 

 
 

OGGETTO 
Democrazia partecipata Anno 2024 - Presa atto del risultato delle 
votazioni on line delle proposte progettuali - Assegnazione somme. 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE II 

  
 

P R E M E S S O  

- che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato dall’art. 
6, comma 2, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, è fatto obbligo ai comuni di destinare il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente, mediante forme di democrazia partecipata ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 
- che i processi di democrazia partecipata rappresentano una occasione per costruire forme di 
collaborazione e di fiducia tra le istituzioni locali e i cittadini; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2023 è stato approvato il "Regolamento 
comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 
Democrazia Partecipata”, unitamente agli allegati modelli di Avviso Pubblico e Scheda Progettuale, parte 
integrante e sostanziale; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 03/05/2024 si è preso atto che il budget da 
utilizzare per iniziative individuate con forme di democrazia partecipata, per l’annualità 2024, è pari ad 
€ 7.387,34 calcolato nella misura del 2% delle somme assegnate al Comune dalla Regione Siciliana, al 
netto della riserva vincolata con il riparto provvisorio 2024, giusta comunicazione via mail del competente 
ufficio finanziario; 
- che con la medesima deliberazione di G.C. 74/2024 è stato, altresì, incaricato il Dirigente del Settore II 
a predisporre gli atti di propria competenza previsti all’art. 5 del Regolamento de quo; 
 - che con determinazione dirigenziale n. 1754 del 28/06/2024, in esecuzione alla superiore delibera di 
G.C. 74/2024, si è dato avvio, per l’annualità 2024, alle attività di democrazia partecipata con il 
coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte politiche di governo del territorio; 
- che con la medesima determinazione è stato approvato l’Avviso, pubblicato all’Albo Pretorio on line e 
sul sito internet dell’Ente nella pagina appositamente dedicata alla Democrazia partecipata con decorrenza 
dal 28/06/2024, con il quale si invitavano i soggetti interessati al processo di partecipazione a presentare 
proposte progettuali nell’ambito delle aree tematiche individuate, entro le ore 24:00 del 30/09/2024; 

D A T O  A T T O  

- che entro il termine fissato nell’Avviso sono pervenute via pec, al protocollo generale dell’Ente 
complessivamente n. 7 proposte progettuali; 
- che, dopo un primo esame di ammissibilità vertente sugli aspetti formali, effettuato da una apposita 
Commissione, tutte le proposte pervenute sono state dichiarate ammissibili e sono state trasmesse ai 
Dirigenti dei Servizi competenti per materia, per la valutazione finale di ammissibilità, sulla base dei criteri 
indicati nell’art. 5 del Regolamento sulla Democrazia partecipata;  
- che i Dirigenti coinvolti nella procedura hanno esaminato le predette proposte e, a seguito di chiarimenti 
e integrazioni richieste ai proponenti, le hanno definitivamente ammesse alla successiva fase di votazione 

244

30/12/2024



da parte della cittadinanza, per come risulta dal “Documento della Partecipazione”, approvato con 
determinazione dirigenziale n. 3622 del 18/12/2024 e pubblicato in Amministrazione Trasparente e nella 
sezione del sito web dedicata alla “Democrazia Partecipata”;   
R I C H I A M A T O    

l’art. 5 del Regolamento sulla Democrazia partecipata che prevede che la votazione dei progetti ammessi 
sarà svolta on line e che potranno votare tutti i cittadini che abbiano compiuto il sedicesimo anno d’età 
residenti nel territorio del Comune di Agrigento; 
R I C H I A M A T A    

la deliberazione della Giunta comunale n. 200 del 28/11/2024 con la quale l’Amministrazione ha aderito 
alla proposta di utilizzo gratuito della piattaforma BiPart per la gestione della votazione on line dei 
progetti di Democrazia Partecipata per le due annualità 2023 e 2024, messa a disposizione dal progetto 
“Spendiamoli Insieme” realizzato dall’Associazione Parliament Watch Italia (PWI); 
P R E S O  A T T O    

- che, in ottemperanza a quanto disposto dal regolamento de quo, con apposito Avviso è stata convocata 
un’assemblea per permettere ai singoli proponenti di presentare pubblicamente alla cittadinanza la propria 
proposta progettuale; 
- che con successivo Avviso è stato comunicato l’avvio ufficiale della votazione on line sulla piattaforma 
“Spendiamoli Insieme”, a partire dalle ore 12:00 del 21/12/2024 e fino alle ore 24:00 del 29/12/2024; 
D A T O  A T T O    

che le risultanze delle votazioni on line, per come certificato dal progetto “Spendiamoli Insieme”, sono 
le seguenti: 

1. Proposta presentata da Emanuele Montalbano – Legale rappresentante del Comitato di Quartiere 

“Fontanelle Insieme” – dal Titolo: “PARCO URBANO OIKOS, UNA CASA DI TUTTI”, ha 

totalizzato n. 187 preferenze; 

2. Proposta presentata da Salvatore Battaglia – Presidente del Comitato di Quartiere per il Villaggio 

Peruzzo (Agrigento) – dal Titolo: “SPORTIVAMENTE INSIEME SPAZIO FITNESS”, ha 

totalizzato n.  129 preferenze; 

3. Proposta presentata da Gaetano Di Ballo - Presidente della T.T.T. – Tierra, Techo, Trabajo APS 

- dal Titolo: “BSV RESTART”, ha totalizzato n. 121 preferenze; 

4. Proposta presentata da Mattia Grech portavoce di Scaro Community – dal Titolo: “LA PIAZZA 

DEI POPOLI”, ha totalizzato n. 64 preferenze; 

5. Proposta presentata da Giuseppe Tortorici – dal Titolo: “PAGINE DEL TEMPO - 

DIGITALIZZAZIONE E ACCESSO AI LIBRI ANTICHI”, ha totalizzato n. 38 preferenze; 

6. Proposta presentata da Antonio Barone - Presidente dell’Associazione Ricreativa e Culturale John 
Belushi APS – dal Titolo: “RASSEGNA CINEMATOGRAFICA ITINERANTE – ARENA 
DIFFUSA”, ha totalizzato n. 29 preferenze; 

7. Proposta presentata da Giuseppina Mazza – dal Titolo: “BUONI SPESA BUON NATALE”, ha 

totalizzato n. 8 preferenze; 

C O N S I D E R A T O    

che, pertanto, la proposta progettuale più votata risulta essere la seguente: Proposta presentata da 

Emanuele Montalbano – Legale rappresentante del Comitato di Quartiere “Fontanelle Insieme” - dal 

Titolo: “PARCO URBANO OIKOS, UNA CASA DI TUTTI”, che ha totalizzato n.187 preferenze, 

facente capo al Dirigente del Settore VI, depositata agli atti d’ufficio; 

A T T E S O    

che occorre dare corso alla fase successiva, inerente l’adozione dei necessari atti amministrativi e contabili;  

V I S T I    

la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e s.m.i.; 
il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 



l'O.R.EE.LL della Regione siciliana; 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
la deliberazione di C.C. n. 184 del 20/12/2023 di approvazione del Regolamento sulla Democrazia 
partecipata; 
la deliberazione di C.C. n. 122 del 09/09/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 
A S S U N T A     

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento 
 
 

PP RR OO PP OO NN EE   

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 
 

 
Di prendere atto delle risultanze delle votazioni on line per come certificato dal progetto “Spendiamoli 
Insieme”; 
 
Di dare atto, pertanto, che la proposta progettuale più votata alla quale saranno destinati i fondi di 
Democrazia Partecipata di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 
2, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, risulta essere la seguente: 
 

Proposta presentata da Emanuele Montalbano – Legale rappresentante del Comitato di Quartiere 

“Fontanelle Insieme”– dal Titolo: “PARCO URBANO OIKOS, UNA CASA DI TUTTI”, che  

ha totalizzato n. 187 preferenze; 

Di assegnare al Dirigente del Settore VI competente la somma di € 7.387, 34 pari alla quota del 2% 
prevista per la Democrazia Partecipata anno 2024, giusta deliberazione di G.C. n. 74 del 03/05/2024, per 
avviare l’iter necessario affinché la proposta scelta sia concretizzata; 
 
Di demandare al Dirigente del Settore VI competente l’adozione dei conseguenti atti gestionali di 
impegno e liquidazione; 
 
Di imputare la superiore somma al capitolo 10523 “Iniziative Democrazia Partecipata” del bilancio 2024-
2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 09/09/2024; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile i sensi del combinato disposto 
dell’art. 12, comma 2, della L.R.  3 dicembre 1991, n. 44 e dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/agosto 
2000, n, 267 e ss.mm.ii. stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to D.ssa Ermelinda Tuttolomondo 

Il Dirigente del Settore II 
F.to Avv. Antonio Insalaco 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

L’ASSESSORE 

F.to Rag. Marco Vullo 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della 
Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) della L.R. 
n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 
30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 
 

 
FAVOREVOLE 

 
F.to Avv. Antonio Insalaco 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

In ordine alla regolarità contabile della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della 
Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della 
L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 
30/2000, nonché in ordine all’assenza di condizioni 
che possano determinare lo squilibrio nella gestione 
delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, 
nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000 si esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 

 
F.to Dr. G. Mantione 

 
 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 

n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  

 
X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   

 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì, 30/12/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Maria Concetta Floresta 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 


